# روزنامہ لفظ

CPL
61

ایڈیٹر: عبدالستیم خان

213029

ہفتہ 30 - جنوری 1999ء - 12 شوال 1419 ہجری - 30 ص 1378 مش جلد 49-84 نمبر 24

## مومن جھوٹ سے دور ہے

حضرت ابوامامہؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا

يطبع المومن على الخلال كلما الا الخيانة والكذب

مومن ہر قسم کی عادتوں اور خصلتوں پر پیدا کیا جاتا ہے سوائے خیانت اور جھوٹ کے

(مسند احمد بن حنبل جلد 7 صفحہ 252 مطبوعہ بیروت)

انہوں نے بتایا کہ جب دعا کرتا ہوں تو الہام ہوتا ہے۔ یا ایبا الکفاد اقتلوا الفجاء جب تم فاسق و فاجر ہو جاؤ گے تو پھر کفار تم پر مسلط ہو کر تمہیں قتل کرنے لگیں گے۔

حضور نے فرمایا علامہ قرطبی نے اس حدیث کے حوالے سے یہ چنے کی بات کہی ہے کہ مسلمانوں میں فتنوں کی صورت واضح ہو چکی ہے۔ قرطبی کا زمانہ 671 ہجری یعنی 1272ء کا زمانہ تھا۔ 600-700 سال پہلے گزرے ہیں۔ اس وقت عالم اسلام کے جو حالات تھے ان پر نظر کرتے ہیں کہ یہ باتیں ہو چکی ہیں اور فتنوں کی یہ صورت ہے جس سے کافروں کی حکومت مستحکم ہو گئی ہے۔ اور وہ مسلمانوں کے علاقوں پر حاکم ہو گئے ہیں۔

حضرت خلیفۃ المسیح الرابعیہ اللہ تعالیٰ نے حضرت مسیح موعود کا ارشاد بیان فرمایا۔